

Số: 534 /KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2017.

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy và tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong CNVCLĐ

Thực hiện kế hoạch số 09/KH - TLĐ ngày 26/5/2017 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy và tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong công nhân, viên chức, lao động.

Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam xây dựng kế hoạch hướng dẫn công đoàn các đơn vị trực thuộc triển khai một số nội dung chủ yếu sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu:

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền cho CNVCLĐ về phòng, chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội; ngăn chặn có hiệu quả các loại ma túy và TNXH xâm nhập vào cơ quan, doanh nghiệp, góp phần chăm lo bảo vệ sức khỏe người lao động, đảm bảo cho sự phát triển bền vững của doanh nghiệp và đất nước.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của công nhân lao động để tuyên truyền về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội, góp phần tích cực vào việc tạo ra môi trường sống và làm việc tốt nhất cho công nhân viên chức lao động.

- Các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong CNVCLĐ được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm.

#### 2. Nội dung các hoạt động:

- Công tác tuyên truyền giáo dục CNVCLĐ nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy tháng 6 năm 2017 với chủ đề “Cộng đồng chung tay hỗ trợ người nghiện ma túy”.

- Tuyên truyền sâu rộng về hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần; chủ trương, chính sách của Chính phủ về công tác cai nghiện ma túy để nâng cao nhận thức trong CNVCLĐ.

- Quan tâm đến hoạt động xã hội hóa công tác phòng, chống ma túy; huy động sự tham gia của nhiều cơ quan, doanh nghiệp và cộng đồng vào công tác phòng, chống ma túy nhằm ngăn chặn có hiệu quả các loại ma túy xâm nhập vào cơ quan, doanh nghiệp, góp phần chăm lo bảo vệ sức khỏe người lao động.

- Phát huy truyền thống tương thân tương ái, chăm sóc, giúp đỡ, không kỳ thị, phân biệt đối xử với người nghiện ma túy, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng. Tại những doanh nghiệp có người nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS, công đoàn phối hợp với chính quyền, chủ doanh nghiệp tổ chức thăm hỏi, động viên giúp người lao động vượt qua khó khăn, cai nghiện, chữa trị.

- Các cấp công đoàn xây dựng và nâng cao hiệu quả mô hình Tổ tự quản khu nhà trọ, khu tập thể công nhân không có tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội. Xây dựng doanh nghiệp không có ma túy.

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... Đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình CNVCLĐ trong việc giáo dục con, cháu tham gia phòng, chống ma túy.

- Thông qua các cuộc họp, tập huấn, mít tinh, sinh hoạt câu lạc bộ, giao lưu với người có HIV, người cai nghiện thành công...

- Tổ chức tuyên truyền trên báo chí, truyền thanh, truyền hình, tạp chí, Trang thông tin điện tử của tổ chức Công đoàn, đơn vị...

### 3. Tổ chức thực hiện:

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu và nội dung công tác tuyên truyền đề nghị Công đoàn các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai. Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động về Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam (Ban Tuyên giáo) **trước ngày 05/7/2017**, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội năm 2017 **trước ngày 25/11/2017**. Địa chỉ: 169, Lê thánh Tông, TP Hạ Long, Quảng Ninh;

Email: [tienpv@vinacomin.vn](mailto:tienpv@vinacomin.vn); hoặc: [trangthongtincdtkv@gmail.com](mailto:trangthongtincdtkv@gmail.com)./.

#### Nơi nhận:

- Ban TG TLĐ (Báo cáo);
- Thường trực, các Ban (E-copy);
- Các đơn vị (E - copy);
- Lưu VP; Ban TG.



Nguyễn Xuân Hán